Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Universidade Federal do Paraná – Edifício do Departamento de Engenharia Elétrica
Centro Politécnico – Jardim das Américas – Curitiba - Paraná

 Caixa Postal 19011, CEP 81531-990   41-3361-3622   41-3361-3228  ppgee@ufpr.br

EDITAL Nº 08/2025

Processo eleitoral de representantes discentes
no Colegiado do PPGEE

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, no uso de suas atribuições,
resolve declarar aberto o processo eleitoral para a escolha de dois (2) Representantes Discentes
Titulares e dois (2) Suplentes no Colegiado do PPGEE, com mandato de um ano a partir de 05 de
setembro de 2025.

1. DO UNIVERSO ELEITORAL

Podem votar todos os Discentes do PPGEE (mestrado e doutorado) regularmente matriculados na data
da eleição.

2. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições das Chapas eleitorais devem ser realizadas por e-mail (ppgee@ufpr.br) contendo a
indicação dos nomes dos discentes, respectivas funções (Titular e Suplente), com todos os envolvidos
em cópia.

O período de inscrições será do dia 11 a 14 de agosto de 2025. A Coordenação do PPGEE receberá e
homologará as inscrições de chapas, as quais serão divulgadas ao fim do período de inscrições.

Podem se inscrever os discentes regularmente matriculados (mestrado e doutorado) no Programa na
data da inscrição.

3. DA VOTAÇÃO

A votação ocorrerá no dia 28 de agosto de 2025, das 09h00 às 17h00 pelo sistema de Eleição On-line
oferecido pela AGTIC.

Cada eleitor poderá votar apenas uma vez, escolhendo 2 (duas) chapas, sendo o voto sigiloso.

O eleitor receberá o link de votação, usuário e senha de acesso ao sistema em seu e-mail pessoal
cadastrado no PPGEE até o dia 27 de agosto de 2025.

4. DOS RESULTADOS

A classificação das chapas se dará por ordem decrescente pelo número de votos obtidos. Serão
declaradas eleitas as duas chapas mais votadas.

Em caso de empate na apuração dos votos, as chapas serão classificadas pela seguinte ordem
(observada para os candidatos a representante Titular):
a) O que tiver maior titulação;
b) O que tiver mais tempo de matrícula no curso vigente;
c) O que tiver maior idade.

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Setor de Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

Universidade Federal do Paraná – Edifício do Departamento de Engenharia Elétrica
Centro Politécnico – Jardim das Américas – Curitiba - Paraná

 Caixa Postal 19011, CEP 81531-990   41-3361-3622   41-3361-3228  ppgee@ufpr.br

Encerrada a apuração, a Coordenação encaminhará o resultado da eleição ao Colegiado do PPGEE
para homologação.

Caso haja somente duas chapas inscritas, as mesmas serão eleitas por aclamação.

Curitiba, 08 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Evelio Martín García Fernández
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica
Universidade Federal do Paraná